DICES 3: Cum Lex Evangelica longe sit præstantior Lege veteri, etiam præstantius requirit remedium ad obtinendam peccati remissionem; ubi enim lex est perfectior, ibi gratiae consequendæ media debent esse præstantiora: sed Contritio stricte sumpta, quæ fuit medium necessarium ad consequendam gratiam in veteri Lege, est medium præstantius

Attritione, seu Contritione imperfecta: igitur haec etiam necessaria est in nova Lege. — **Distinguo minorem:** Contritio perfecta est præstantior Attritione, si consideretur secundum entitatem, concedo: si spegetetur per ordinem et habitudinem ad finem et effectum, ac modum procurandi finis et effectus in Sacramento Pœnitentiae, *nego*. Licet enim Contritionis natura et virtus sit præstantior et perfectior Attritione, si secundum se spectetur, unde potest extra Sacramentum ad justificationem perducere, quod Attritio non potest; Attritio tamen juncta Sacramento, tam potest ad justitiam et gratiam ultimate disponere seu perducere, quam ipsa Contritio; ni mirum ad ipsam gratiam, quam Pœnitentiae Sacramentum ex opere operato producit in pœnitentibus: ad hanc enim requiritur solum, ut tollatur obex malæ voluntatis ad creaturam conversæ; Attritio autem juncta Sacramento potest id efficere; quare dicitur æquivalenter ultima dispositio, quamquam ad gratiam ex opere operantis producendam in Saramento Contritio stricte sumpta perfectius disponat, quia majus est hominis meritum, quam Attritio.

DICES 4: Plurimi e gravioribus Theologis, maxime vero Doctoris Seraphicus et Subtilis, aperte docent, Attritionem non sufficere cum Sacramento ad remissionem peccati, quia non excludit voluntatem peccandi. *Primo* namque Seraphicus in 3. dist. 34. p. 2. art. 1., ait: *Dicendum, quod absque dubio timor servilis est donum Spiritus sancti: et ratio hujus est, quoniam sicut donum Dei est nosse, sive credere penas futuras, pro eo quod ibi est quedam cordis illuminatio et directio: sic donum Dei est illas penas aeternas refugere et timere, pro eo quod ex tali dono est quedam cordis emollitio, et fluxus concupiscentialis restrictio, et in hoc quedam rectificatio.* Et propter illum timorem cessat homo a peccatorum perpetratione, licet non omnino cesseret a voluntate. Nam subdit: *Voluntas peccandi manet in habitu et radice, quia deformitas est circa timentem.* Similiter Doctor Subtilis, iu 4. dist. 20. quæst. unica, ubi agens de Pœnitentia, quæ tantum fit in extremis vite, ostendensque eam esse dubiam, hoc probat variis rationibus, maxime vero auctoritate S. August. dicentis: *Oportet non solum timere judicem, sed diligere, arbitrii enim libertatem querit, ut dolere possit commissa, non necessitatem: charitatem, non timorem.* Igitur ex eorum sententia dolor conceptus ex metu gehennæ non sufficit ad remissionem peccati. — **Nego antecedens**, et ad Seraph. Doctorem dico, illum per voluntatem peccandi, quam dicit manere in habitu et radice, nihil aliud intelligere, quam peccatum habituale, sive maculam quæ remanet post præteritum actuale peccatum, quæ non expellitur per timorem servilem, nisi accidente Saramento; ac subinde potius per Sacramentum, quam per timorem illum pellitur, ait enim q. 2. « *Cum dico timorem servilem, duo dico: videlicet ipsum habitum, quo anima disponitur ad timendum Deum, ut punientem eos, qui prævaricantur; et ulterius nomine servitutis importatur deformitas peccati, quæ annexa est illi habitui in eodem homine, ratione cuius ille homo dicitur esse servus peccati, et timor in eo existens dicitur esse timor servilis.* Per hunc etiam modum, cum dico aliquem timere serviliter, duo dico: videlicet actum ab illo habitu egredientem, et voluntatis servitutem, sive deformitatem comitantem.

« Sed attendendum, quod hoc potest esse dupliciter: aut ita quod deformitas illa voluntatis concomitetur quantum ad habitum; sic potest esse, quod aliquis serviliter timeat, et tamen motu illo non peccabit; quia si ex cogitatione pœnarum aliquis abhorret offendere Deum, hoc potest esse præter peccatum *actuale*. Si autem concomitatur in actu, quamvis ipsum timere de se non sit malum, tamen ratione deformitatis actualiter annexæ depravatur; sicut aliquis qui timet pœnas, et timendo dolet, quod tales pœnae infliguntur pro culpa, et actu etiam concupiscit peccare, si non esset illa pœna; et hoc modo serviliter est peccatum et malum. Hoc autem non est semper, cum quis movetur timore servili: alioquin per usum illius doni magis se homo a gratia elongaret, quam præpararet, quod plane falsum est». Ita Seraph. Doctor, unde concludit: « et ideo concedendum est, quod usus timoris servilis potest esse bonus, licet non sit bonus bonitate meriti, sed magis bonitate præparante vel ordinante ad meritum, quæ simul stat eum peccato. Unde et rationes, quæ hoc ostendunt, concedenda sunt». Quapropter respondens ad primum, ait: « illud vero, quod primo objicitur in contrarium, quod in timore servili vivit voluntas peccandi, et quod dolet de eo, quod lex vetat, dicendum quod illud verbum Augustini non intelligitur, quod semper, quando timet, doleat actu, et similiter quod voluntas peccandi semper sit in actu; sed hoc dicit, quia manet in habitu et radice. Licet autem voluntas sit per peccatum deformata, et regnet in ea malus amor, potest tamen aliquando moveri ad aliqua bona opera in generere, vel ex circumstantia, per aliquam gratiam gratis datam, non commitendo culpam, etc. » Igitur censem Seraph. Doctor, dolorem peccati propter gehennæ metum, seu Attritionem, posse excludere omnem actualem affectum et voluntatem peccandi, quamvis per se non sit sufficiens ad removendum peccatum habituale, seu deformitatem illam et maculam, quæ remanet in peccatore, transacto actu peccaminoso, nisi illa Attrito jungatur Sacramento Pœnitentiae. — *Ad Doctorem Subtilem respondeo*, dici posse primo, eum ibi agere maxime de Pœnitentia quæ extra Sacramentum sufficiat ad salutem, ad quam proculdubio requiritur amor Dei, sive Contritio charitate perfecta. Secundo, dici potest quod, si sermo sit de Pœnitentia, seu de dolore Pœnitentie juncto Sacramento Pœnitentie, illa verba *oportet non solum timere judicem, sed diligere*, non tam significant affectum charitatis, quam spei, ut colligitur ex sequentibus: *non igitur timeat pœnam qui pœnitet, sed anxietur pro gloria*: anxiari autem pro gloria, nihil est aliud quam timere privationem beatitudinis et æternæ hereditatis, quæ per peccatum deperditur, et per pœnitentiam restauratur. Porro hæc animi anxietas ab alia virtute oriri non potest, quam a virtute spei; ac subinde neque S. August. neque Subtilis Doctor, per *dilectionem* aliud intelligunt, quam affectum spei. Porro Attrito habet hunc affectum, siquidem nemo potest per eam timere gehennam, quin pariter habeat displicentiam voluntariam, quod peccaverit, quia peccando amisit jus ad hereditatem sibi re promissam: quæ utique displicentia tendit in Deum, saltem mediate; quippe cum Deus sit objectiva beatitudo, quam recuperare sperat pœnitens. Quod autem Doctor non de alio dolore, quam Attritionis loquatur, quando videlicet pœnitens

in extremis suscipit Sacramentum Pœnitentiae, apparet ex his quæ subjicit, n. 7. ubi ex dictis colligit: *Quod infirmo jam ad articulum istum deducto suadendum est, ut secundum suam possibilitatem laboret ad Pœnitentiam ordinatam, ut scilicet non obstante dolore vel timore, ulatur ratione quantum potest, et nitatur habere displicantiam voluntariam propter finem debitum, scilicet propter Deum, et renitur malæ inclinatione habitus et delectationum præsentium: et laboret ad displicantiam quantum poterit habere, licet brevem; et ne in desperationem mittatur, extollenda est sibi misericordia, proponendo sibi exemplum de latrone illo, cuius fuit Pœnitentia sera, sed non sera indulgentia.* Quibus verbis Doctor veram, diminutam, ac imperfectam rationem, et doctrinam haud dubie traderet, nisi sic intelligendus esset, quod velit ad justificationem extra Sacramentum requiri amorem amicitiae, seu charitatis perfectæ, cum Sacramento vero sufficere amorem concupiscentiæ sive dilectionem minus perfectam; quam utique charitatem, sive potius spem, difficile esse peccatorem habere in extremis, probat, quia, ut mox dicebat, *Qui usque tunc fuit impenitens, non videtur tunc extorquere a seipso displicantiam novam, nisi timore pœnæ imminentis, præsumitur enim, etc.* Et recte quidem dixit, præsumitur, quia accidere potest contrarium; licet valde sit timendum hujusmodi peccatorem retinere adhuc int̄nam complacentiam peccatorum præteriorum, neconu et conditionalem affectum peccandi, si periculum mortis non immineret, etc.

URGEbis: Ut Pœnitentia sit salutaris, debet esse simpliciter voluntaria: sed ex Doctore ibidem, Pœnitentia, quæ fit in extremis solo metu gehennæ non est simpliciter voluntaria: igitur, etc. *Major constat. Minorem vero sic declarat Doctor, n. 5. Ad hoc, inquit, quod displicantia valeat, et sit ordinata, oportet quod sit debite circumstantionata, et maxime circumstantia finis, et principiū activi principalis, ut scilicet sit voluntaria propter Deum: sed difficile est tunc habere actum sic circumstantionatum; quia qui usque tunc fuit impenitens non ridetur tunc extorquere a seipso displicantiam novam, nisi timore pœnæ imminentis: præsumitur enim, quod si remotus esset a pena, sicut prius, non extorqueret a seipso illam displicantiam, sicut nec prius: tum quia aliquid simpliciter involuntarium videtur causa istius displicantie; nam expectatio mortis videtur causa istius displicantie; illa autem est involuntaria; et quod non fit, nisi ex suppositione eujusdam involuntarii, non est simpliciter voluntarium, sicut non omnino voluntarie projicit quis merces in mare, si non projicit, nisi ex suppositione eujusdam periclitationis, quam nolle: saltem quod non est, nisi sic involuntarium, non est multum acceptum alii, nec multum videtur propter amorem ejus factum.* Ita Doctor, quibus significat Pœnitentiam ex metu mortis conceptam, non esse voluntariam, nec Deo gratam: ergo multo minus voluntaria erit Pœnitentia concepta propter metum gehennæ, qui longe major est quam metus mortis; quia gehenna majus infert damnum, quam mors naturalis; ac subinde maiorem metum incutit; et consequenter magis minuit rationem voluntarii in eo, quem ob ejusmodi metum peccasse pœnitit. — **Respondeo,** involuntariam dici tripliciter: *primo modo pro eo, quod nihil omnino habet de voluntario: secundo modo, pro eo quod plus habet de volun-*

tario, quam de involuntario: *tertio modo*, pro eo quod fit independenter ab omni circumstantia, quæ actum impediret. Quod autem fit ex metu, esto non sit simpliciter voluntarium primo modo, est tamen voluntarium simpliciter secundo modo. Porro Doctor intelligendus est de voluntario primo modo, ut colligitur ab exemplo, quod ipse proponit, et repetit ex projiciente merces in mare: illa namque projectio est simpliciter voluntaria, quia procedit a voluntate efficaci projiciendi ejusmodi merces cum sufficienti cognitione circumstantiarum; tametsi habeat aliquam rationem admixtam involuntarii, et fiat contra inefficacem inclinationem istius voluntatis, quæ nollet ejusmodi periculum adesse, ut salvas et integras merces haberet. Unde illa projectio est simpliciter voluntaria ex parte operantis, licet non sit simpliciter voluntaria ex parte objecti, sed tantum propter circumstantiam imminentis periculi. Igitur displicantia peccati metu gehennæ etiam dicenda est voluntaria *simpliciter* hoc secundo modo; tamen dicitur involuntaria secundum quid, non quidem propter simplicem complacentiam peccatorum, seu affectum peccandi, si periculum gehennæ abesset; hæc enim conditionalis voluntas esset peccaminosa, quia ex objecto suo est mala. Sed dicitur involuntaria *secundum quid*, a nolitione illius periculi, quod utique penitens nollet adesse: simpliciter autem, et absolute displicant peccata, non tantum externa, sed etiam interna; alioquin non posset peccator imminens gehennæ periculum evadere. Hinc magna est diversitas inter projectionem mercium in mare, et Attritionem; nam ut quis evadat imminens naufragii periculum, sufficit illa externa mercium projectio; ad evadendam autem gehennam, necessario requiritur detestatio omnium peccatorum, non solum exterorum, sed etiam internorum; unde potest aliquis periculum naufragii evadere, tametsi habeat hanc conditionalem voluntatem non projiciendi merces, nisi periculum urgeret. Attritus autem non potest habere hunc conditionalem affectum non detestandi peccata, nisi gehenna immineret, quia non potest gehennæ periculum evadere, nisi omnem omnino affectum peccandi excludat. *Nec obstat*, quod ibidem subjiciat Doctor, illam detestationem, quæ habet admixtum aliquid involuntarii, non esse multum acceptam et gratam Deo; fateor enim, quod Attrito ex se, et seorsim a Sacramento, non sit multum Deo accepta, nec possit peccatorem in Dei gratiam restituere. Quod autem sit ea Doctoris sententia, apparet ex his, quæ docet dist. 14. quæst. 4. n. 7. ubi loquens de remissione peccati post Baptismum commissi per Sacramentum, et sine Sacramento, dicit, quod dum quis justificatur per Sacramentum, recipit illius effectum, scilicet gratiam penitentiale: *Non quidem ex merito*, inquit, *quia dispositio interior non erat sufficiens per modum meriti, sed ex pacto Dei assistens Sacramentum suo ad effectum illius, ad quem instituit Sacramentum; alioquin non appareret, quomodo Sacramentum Penitentiae esset secunda tabula, si numquam per ipsum, ut Sacramentum est, posset recuperari secunda gratia amissa, sed tantum per Attritionem, tamquam per præviā dispositionem, et per Contritionem tamquam per dispositionem completivam*. Igitur ex mente Doctoris Attrito sufficere potest cum Sacramento ad justificationem, etiamsi parum secundum se sit Deo accepta et grata.

Corollaria. — Ex his sequitur primo, quod ut Attritio sufficiat cum Sacramento ad justificationem, debeat esse supernaturalis; ita namque definit Concilium Trid., Sess. 14. c. 4., ubi ait, *Attritionem non solum non facere hominem hypocritam, et magis peccatorem, rerum etiam donum Dei esse, et Spiritus sancti impulsu[m].* Unde Sess. 6. Can. 3. definit: *Si quis dixerit, sine præveniente Spiritu sancti inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, aut penitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.* Quod etiam testantur Scripturæ sacrae oracula, quibus Deus sibi tribuit hominis pœnitentiam. Sic Ezechiel 36. *Auferam a vobis cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum.* Et Threnorum 5. *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur.* Hinc Lucæ 22. *Conversus Dominus respexit Petrum... et egressus foras Petrus flavit amare.* Quæ verba sic expendit S. Ambr. « *Quos Jesus respicit, plorant delictum; negavit Petrus Christum, et non flevit, quia non respxerat Dominus: negavit secundo, et non flevit, quia adhuc non respexerat Dominus: negavit tertio, respexit Jesus, et ille flevit amarissime.* ». Quapropter Concilium Arausie. secundum, Can. 4. decernit, per S. Spiritus infusionem et operationem, in nobis fieri non tantum, ut a peccato purgemur, sed etiam ut purgari velimus: purgationis autem a peccato voluntas est Attritio, vel Contritio: igitur censet Attritionem non posse esse salutarem, nisi sit supernaturali auxilio Dei concepta.

DICES 1: Attritio concepta naturæ viribus ex metu pœnarum Inferni, quas divina fide credimus, est supernaturalis, utpote quæ motivi supernaturali concipitur: sed Attritio supernaturalis ad peccati remissionem sufficit: ergo, etc. — **Distinguo majorem:** supernaturalis objective tantum, et materialiter, ut ea fides, qua credunt hæretici Trinitatem divinam, et Incarnationem Verbi, *concedo*: formaliter ex objecto formaliter, et efficienter ex influxu causæ producentis Attritionem, cuiusmodi requiritur ad gratiam peccati remissivam, *nego*.

DICES 2: Detestatio peccatorum absoluta, non hypothetica tantum et inefficax, ad peccati remissionem sufficit: sed Attritio concepta naturæ viribus potest esse detestatio peccatorum efficax et absoluta: ergo, etc. — **Distinguo majorem:** si fiat ex gratia Dei, *concedo*: ex natura, *nego*. Nam ex Arausiano secundo, Can. 7. *Qui per naturæ rigorem, aliquid eligere posse confirmat, ad salutem pertinens, absque illuminatione, et inspiratione S. Spiritus, hæretico fallitur spiritu, non intelligens Dei vocem in Evangelio dicentis: Sine me nihil potestis facere.*

DICES 3: Doctor Subtilis, in 4. dist. 14. q. 2. n. 14. aperte docet dolorem de peccatis naturæ viribus conceptum, sufficere ad obtinendam remissionem peccati: igitur non censet Attritionem necessario debere esse supernaturalem. **Patet antecedens:** agens enim de dolore prævio ad remissionem peccati tanquam dispositione necessaria, ait: « *Ad hujus intellectum, sciendum, quod peccator in peccatis existens eo modo, quo dictum est in præcedenti q. art. 1. peccatum manere post actum, potest ex naturalibus cum communi influentia considerare peccatum commissum, ut offensivum Dei, et ut contra legem divinam, et ut aversivum a Deo, et ut impeditivum præmii, et ut indu-*

« etivum supplicii, et sub multis talibus rationibus: et potest voluntas « ipsum sub aliqua illarum rationum, vel sub multis illud peccatum « sic consideratum detestari, et ille motus potest continuari, et intendi « ante infusionem gratiae. Potest etiam ista detestatio esse totaliter cir- « cumstantionata circumstantiis moralibus debitibus: non est enim veri- « simile, quod necesse sit propter peccatum istud remanens, actum « quemcumque circa peccatum commissum esse defectivum in aliqua « circumstantia morali. Iste autem motus dicitur Attrito, et est dispo- « sitio, sive meritum de congruo ad deletionem peccati mortalis, quae « sequitur in ultimo instanti alicujus temporis, in quo tempore ista « Attrito duravit». Ita Doctor, ex quibus liquet, eum velle, quod vo- luntas propriis viribus sine speciali auxilio Dei possit elicere actum Poenitentiae ultimo dispositivum ad 'gratiam. — **Nego antecedens**, neconon et duas consequentias, et ad Doctoris auctoritatem dico, eum per ly *ex naturalibus cum communi influentia* non significare actuū elicitum ex propriis viribus naturae, et sine omni auxilio supernaturali, sed actuū informem: hoc est, qui non informatur charitate et gratia habituali: ibi namque Doctor inquirit, an dispositio prævia informis sufficiat ad remissionem peccatorum. Sic namque ait n. 13. : « De secundo principali, scilicet an poenitere, ut actus virtutis, requi- « ratur ad deletionem peccati; dico, quod non ut actus unius deter- « minatæ virtutis: secundo, quod non ut actus eujuscumque virtutis « genitæ talis, vel talis indiferenter; et tertio, si ut actus simpliciter « perfecte circumstantionatus, numquid ut formatus, vel sufficit ut « informis »? Cui postremæ quæstiōni sic respondit: « De tertio dieo, « quod, actuū aliquem humanum requiri ad deletionem peccati, potest « intelligi dupliciter: vel ut dispositionem præviam, vel ut concomi- « tantem. Primo modo, sufficit actus informis, imo semper est infor- « mis, quia dispositio prævia ad peccati deletionem est semper sine « gratia et charitate, a cuius solius inhærentia et inclinatione ad « actuū, dicitur actus formatus: secundo modo, dico, quod requiritur « actus formatus; nam in illo instanti, in quo deletur peccatum, cha- « ritas inest, et per consequens, si actus requiritur ut concomitans, « requiritur ut formatus ». *Hæc Doctor.* Ex quibus appetet, quod dum n. 14. sequenti ait, intellectum ex naturalibus eum communi influentia posse considerare peccatum ut offensivum Dei, et voluntatem peccatum sic consideratum posse detestari; per ly ex naturalibus, tantum excludit gratiam habitualem, non vero actualem prævenientem ac concomitantem, quam alibi ad veram Poenitentiam et justificationem necessariam esse asserit; maxime vero in 1. dist. 44. n. 4. ubi ait, quemlibet peccatorem salvari posse; *Quia*, inquit, potest Deus eum sua gratia prævenire, etc. Et dist. 20. q. un., ait, esse opus Dei, homini Poenitentiam fructuosam inspirare. Et dist. 22. art. 2., ait, Deum propter merita mortificata citius dare gratiam ad resurgendum, etc. Quinimo in hac ipsa dist. 14. eadem q. 2. n. 20. hoc ipsum aperte satis significat Doctor: respondens enim ad auctoritates, quas sibi ipsi objecerat, nempe quod charitas necessaria sit ad remissionem peccati, ait: *Istæ auctoritates omnes unam habent responsionem, quia Pœnitentia, sive actus, sive virtus, (idest habitus) non est vera quantum ad finem (extrinsecum) Pœnitentie attingendum sine charitate: et hoc est, quod dicit*

*secunda auctoritas de Pœnitentia fructuosa. Pœnitentia enim (attende) absolute potest innasci ex naturalibus hominis, sed non fructifera, hoc est, ferens fructum, imo ut fructuosa, est in ultimo instanti. Doctor autem sibi contradiceret, si n. 14. assereret Pœnitentiam fructuosam posse innasci ex naturalibus: igitur non est verisimile, quod per *ly* ex naturalibus excludat auxilium gratiae actualis, aut concomitantis: sed tantum significare vult, ad veram Attritionem, quatenus est dispositio necessaria cum Sacramento Pœnitentiæ ad justificationem percipiendam, non requiri, quod illius actus procedat ex gratia habituali sanctificante.*

COLLIGE SECUNDO, Attritionem, accedente virtute Sacramenti, posse fieri Contritionem æquivalenter: quippe cum eumdem obtineat effectum, quem haberet Contritio extra Sacramentum; quo sensu Doctor, dist. 4. q. 2. n. 15. docet, Attritionem sine mutatione fieri posse Contritionem, adveniente gratia, ait enim: « Etsi manet idem motus contra « peccatum in esse naturæ, et moris, qui prius fuit Attritio, in illo « instanti fit Contritio; quia in illo instanti fit concomitans gratiae, et « ita actus formatus, quia habens secum charitatem, quæ est forma « actus, ut hic loquimur. Ibi tamen oportet distinguere signa naturæ, « inter actum, ut est talis in esse naturæ et moris, et inter charitatem, et « inter actum, ut est formalis: quia in primo signo naturæ est ibi actus « talis, in secundo charitatis, in tertio actus formatus a charitate jam in « clinante et inhærente: et sic Attritio fit Contritio sine omni mutatione « reali ipsius actus ». Hoc est ex actu informi fit actus formatus: non enim vult Doctor, quod Attritio, quæ est detestatio peccati ex motivo spei, possit fieri Contritio, seu peccati detestatio ex motivo charitatis. Hinc facile intelligitur, quid intendat idem Doctor, in 4. dist. 14. q. 4. n. 9. dum ait: « Concedo, quod ante perceptionem dignam Pœnitentiæ, « oportet suscitar vel simpliciter, et tunc per Pœnitentiæ Sacramen- « tum non deletur peccatum, sed gratia, quæ infuit, augetur; vel « suscitar secundum quid, scilicet ut habeat aliqualem displicantiam « de peccatis, et propositum cavendi de cætero, et velit suscipere Sa- « cramentum Pœnitentiæ, in quo Attritio fit Contritio, idest, in quo, « sive per quod, imperfecta illa, sive aliqualis displicantia, confert « gratiam sanctificantem, quam sine Sacramento contulisset Contritio « charitate perfecta. Attritio ergo in Sacramento fit Contritio, quoad « æquivalentiam, sive quoad effectum, non quoad entitatem ».

COLLIGE TERTIO, Attritionem extendi debere ad omnia prorsus peccata mortalia, quia unum mortale non potest remitti sine alio; ac proinde cum Attritio sit necessaria ad remissionem peccati mortalis, etiam necessum est, quod Attritio ad hoc Sacramentum requisita tendat in omnia mortalia; quodque pœnitens qui se disponit ad impetrandam veniam in hoc Sacramento, omnia mortalia saltem generatim et virtualiter detestetur, eorumque omnem affectum abjiciat.

Utrum autem Attritio etiam tendere beat in omnia venialia, non ita convenit inter Theologos; plures namque id affirmant, negant vero cæteri. Sententia tamen negativa mihi probabilior apparet: *tum* quia non est necesse de eis peccatis pœnitentem dolere, de quibus necessarium non est confiteri: sed ad obtinendam veniam in Sacramento Pœnitentiæ non est necesse confiteri peccata venialia, ut docet Con-

cilium Trid., Sess. 14. c. 5. ubi cum dixisset: *omnia mortalia, quæ memoriae occurrunt, necessario esse confitenda, subjicit: Non veniam, quibus a gratia Dei non excludimur: et in quæ frequentius labimur, quamquam recte et utiliter citra omnem præsumptionem in confessione dicantur, quod piorum hominum usus demonstrat; taceri tamen citra culpam, multisque aliis remedii, expiari possunt.* Tum, quia unum veniale remitti potest sine alio: ac subinde non est necesse quod quis de singulis Attritionem formet, sed sufficit quod de aliquibus doleat, ut videlicet dolor ille sit materia necessaria ad confectionem hujus Sacramenti.

DICES 1: Qui non dolet de omnibus venialibus a se confessis, proponit aliquid pro materia Sacramenti Pœnitentiae, quod revera non potest illius esse materia: igitur tantum abest, ut possit veniam obtinere, quin ino novum peccatum committit. **Antecedens patet:** siquidem illud est materia Sacramenti Pœnitentiae, quod per Sacerdotalem absolutionem solvi debet; quemadmodum illud est materia Sacramenti Eucharistiae, quod per verba consecrationis debet consecrari: igitur quemadmodum peccaret graviter, qui hostiam papiraceam cum triticeis apponeret consecrandam, sic etiam graviter peccaret, qui confitendo peccata venialia proponeret aliqua, de quibus non doleret; quia proponeret pro materia, quod revera illius materia esse non potest, defectu doloris. — **Nego antecedens:** ille enim qui manifestat aliqua venialia in Confessione, de quibus non dolet, non proponit illa pro materia Sacramenti Pœnitentiae; sed dumtaxat ejusmodi venialia peccata exponit cum illis, de quibus dolet, vel ut inde majorem humiliationem et confusionem habeat, vel ut evidentiorem sue conscientiae notitiam suo Confessori exhibeat; non secus ac habitus vitiosos, et peccandi occasiones ac tentationes occurrentes solet proponere. Unde *ad antecedentis probationem* nego paritatem, et ratio disparitatis est, quod hostia papiracea cum triticeis exhiberi non possit in Missa, nisi solum ut consecretur, et ut materia transubstantiationis capax, qualis tamen capax non est; necessarium vero non est, ut omnia venialia, quæ manifestamus in Confessione, proponamus ut Sacramenti materiam: ea quippe non confitemur necessario, sed ea proponimus ad humiliationem confusionemque nostram, et majorem nostri status notitiam aperiendam Sacerdoti, ad consilium habendum, sicuti propensiones naturales, occasiones, tentationes, et similia, quæ non sunt peccata, laudabiliter in Confessione Sacerdoti detegimus.

DICES 2: Qui non atteritur de venialibus omnibus, quæ confitendo manifestat, facit formam Absolutionis falsam, et Sacramentum irritum, et falsum ex parte, prout ei detrahit idoneam Absolutionis materiam, et legitimum effectum: gravissime igitur peccat. — **Nego antecedens:** quia formæ hujus, *Absolvo te a peccatis tuis*, sensus est, ab iis quæ cum dolore, debitoque proposito confessus es: ergo non est irritum ex parte Sacraimenti, quia nihil deest ei necessarium ad valorem et fructum, si confessus sit pœnitens unum veniale, licet non habeat tantum effectum, quantum habere posset, si dolorem de singulis haberet. Unde consultum esse debet pœnitenti, ut dum Confessioni facienda præmittit examen suæ conscientiae, dumque singula a se commissa peccata recogitat, etiam ad singulorum recordationem, et me-

moriā eliciat dolorem ac detestationem, quo nempe efficacius ac melius disponatur ad percipiendum Sacramenti effectum.

COLLIGE QUARTO, Saluberrimum esse, ut ille, qui fieri solet per Attritionem, dolor confessionem antecedat; qui enim de suis peccatis atteritur, longe distinctius et accuratius, ac etiam majori cum animi devotione ac præparatione ad gratiam et Absolutionem Sacramentalē peccata declarat. Non est tamen absolute necessarium, ut ille doloris motus et affectus Confessionem præcedat, sicut constat ex communi praxi fidelium, qui existimant se debite recepisse Absolutionem Sacramentalē, dummodo ante illius susceptionem atterantur. Hinc Confessarii, ubi exceperunt pœnitentium peccata, eos adhortantur, ut de ipsis doleant, cum proposito imposterum non peccandi: hoc autem foret inutile, istaque praxis vergeret in ipsius pœnitentis damnum, et in Sacramenti irreverentiam, si dolor iste necessario præmitti debuisset Confessioni faciendæ: igitur, etc.

Necessarium tamen est, quod ipse Attritionis dolor Sacramentalē Absolutionem præcedat; cum enim illa Sacramentalis Absolutio feratur per modum sententiæ judicialis, quæ necessario supponit accusationem rei: accusatio autem cum sit voluntaria, debet habere concomitantem, aut saltem subsequentem dolorem pœnitentis, tamquam dispositionem præviam; idecirco Sacerdos non potest pœnitentem absolvere, quin prius peccata per Confessionem declaraverit, et de iis doluerit; maxime cum hæc sententia sit reconciliativa peccatoris cum Deo, ac subinde pœnitens debet esse paratus ac dispositus, ut in Dei gratiam redeat: hoc autem fieri non potest, quin peccator ea execretur ac detestetur, quæ ei fuerant in causa, cur averteretur a Deo. Hæc autem detestatio fit per modum Contritionis, vel Attritionis: igitur motus ille, et affectus doloris necessario debet antecedere Sacramentalē Absolutionem. Ex quibus colligitur, quod quoties absque ejusmodi dolore quis confitetur peccata, invalide absolvitur, et debet iterum de illis peccatis confiteri.

COLLIGE DENIQUE, Attritionem posse definiri: *Attritio est animi dolor et detestatio de commissis peccatis, cum proposito non peccandi de cætero; et spe ac petitione venie ex motivo supernaturali conceptus, vel ex metu gehennæ, vel ex turpitudine peccati, cum aliqua Dei dilectione, ad virtutem spei spectante.* Cujus utique definitionis, seu descriptionis particulæ omnes constant ex dictis: primo namque dicitur *animi dolor ac detestatio de peccatis commissis cum proposito non peccandi de cætero*, in quibus convenit cum Contritione perfecta, quæ eosdem pariter characteres habet. Additur *cum spe ac petitione venie*: qui enim debite atteritur, sperat veniam a Deo obtainendam, et illam exorat. Sequitur *ex motivo supernaturali*; qui enim doleret de peccatis ob motivum pure naturale non haberet sufficientem dispositionem ad veniam et gratiam sanctificantem obtainendam. Cætera adduntur, ut distinguatur ipsa Attritio a Contritione perfecta, quæ habet pariter spem venie consequendæ, et concipitur ex motivo supernaturali; sed dumtaxat ex affectu charitatis, et dilectionis Dei propter se.

SECTIO SECUNDA.

DE CONFESSIONE SACRAMENTALI.

CONFESSORIS nomen idem proprie significat, ac alicujus rei vel secretae vel incognite privatam aut publicam, spontaneam aut coactam declarationem ac manifestationem. Unde triplex in Scriptura sacra distinguitur Confessionis genus; alia enim est confessio *professionis*, alia *laudis*, alia denique *accusationis*. Prima est, qua quis publice ac constanter profitetur aliquam veritatem, maxime quæ spectet ad Dei gloriam; sic Christus Dominus ait Matth. 10. *Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo.* Hinc Apostolus ad Rom. 10. Fidei professionem, confessionem appellat, cum ait: *Corde creditur ad justitiam, ore autem Confessio fit ad salutem.* Unde qui Christi Domini fidem libere profitentur, Confessores solent appellari. Secundo, accipitur pro laude, seu gratiarum actione; sicque confiteri Deum, est ipsum laudare; ita Ps. 117. *Confitemini Domino, quoniam bonus.* S. Matth. 11. et Lucæ 10. Christus Dominus Patrem divinum alloquens, ait: *Confiteor tibi, Pater Domine cœli, et terræ.* Tertio, significat peccatorum manifestationem et declarationem; sic Psal. 31. *Confitebor adversum me injustitiam meam Domino.* Matth. 30. *Omnis regio circa Jordanem exibat, et baptizabatur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua.* Jacobi 5. *Confitemini alterutrum peccata vestra.* Hæc præclare observat S. August. in Ps. 29. *Confessio, inquit, gemina est: aut peccati, aut laudis.* Quando nobis male est, in tribulationibus confiteamur peccata nostra. Quando bene, in exaltatione iustitiae confiteamur laudem Deo. Sine Confessione non simus. Et in Ps. 94. *Confessio quidem duobus modis accipitur in Scripturis: est Confessio laudis, quæ pertinet ad hominem: est Confessio gementis, quæ ad Ponitentiam pertinet ejus qui confitentur.* *Confitentur enim homines, qui laudant Deum; confitentur cum accusant se, et nihil dignius facit lingua.* Vere puto, quod ipsa sint vota, de quibus dicitur in Ps. *Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea.* Hinc Ser. 8. *De verbis Domini, expendens hæc Christi Domini verba, Confiteor tibi Pater, etc.* ait: *Si confiteor, Christus dixit, a quo longe est omne peccatum, non solius est confiteri peccatoris, sed etiam aliquando laudatoris.* *Confitemur ergo sive laudantes Deum, sive accusantes nosmetipsos.* *Pia est utraque confessio, sive cum te reprehendis, qui non es sine peccato; sive cum illum laudas, qui non potest habere peccatum.* — Confessio peccatorum rursus duplex est: alia quæ fit Deo, alia quæ fit homini. Prima est, qua peccata nostra agnoscentes cor nostrum coram Deo effundimus confitentes ac detestantes; ad hanc sufficit locutio cordis; quia Deus serutatur corda; pertinet autem potius ad Contritionem, quam ad confessionem. De hac Regius Propheta: *Delictum meum cognitum tibi feci: Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino.* Confessio quæ fit homini est ea, qua homini labiis, vel alio signo externo manifestamus peccata nostra. — Hæc rursus duplex: Sacramentalis, et non Sacramentalis. Hæc postrema multiplex: alia civilis, qua homo coram Judicibus sua confitetur peccata; sic Josue Acham alloquebatur: *Da gloriam Deo, et confitere, atque*

indica mihi, quid feceris. Josue 7. Alia satisfactoria, quæ fit ad placandum proximum, eumque nobis reconciliandum, si vitio nostro læsus fuerit. Alia consolatoria, qua peccata nostra in sinum hominis effundimus, consolationem ab eo percepturi. Alia denique consiliaria, qua peccata nostra eruditio ac sapienti viro confitemur, ut ejus ore erudiamur ad ea subigenda et corrigenda. — Has omnes confessio-
num species admittunt hæretici. Confessio Sacramentalis est accusatio peccatorum suorum apud Sacerdotem, qui auctoritatem habet, ut per eum virtute clavium remittantur. Apud Graecos hæc dicitur Exomologesis, quod etiam nomen apud Latinos translatum est, quamquam hæc vox usurpata sit pro universa Pœnitentia actione, non autem pro sola delicti sui accusatione.

Apud sacros autem et ecclesiasticos Auctores, Confessio interdum usurpatur, non tantum ad significandam delicti proprii manifestationem, verum etiam totam Pœnitentia, seu Satisfactionis actionem, ut optime declarat Tertullianus, lib. *De Pœnitentia*, cap. 9. ubi cum dixisset: *Tantum relevat Confessio delictorum, quantum dissimulatio exaggerat: Confessio enim Satisfactionis consilium, dissimulatio contumacie;* paulo post subdit: « *Is actus (Confessio) qui magis Græco vocabulo exprimitur, et frequentatur, exomologesis est, qua delictum Domino nostrum confitemur, non quidem ut ignaro, sed quatenus Satisfactio Confessione disponitur, Confessione Pœnitentia nascitur, Pœnitentia Deus mitigatur.* Itaque exomologesis prosternendi et humiliificandi hominis disciplina est, conversionem injungens miserere illicem. De ipso quoque habitu atque victu mandat, sacco, et cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animum mortoribus dejicere, illa quæ peccavit tristi tractione mutare: cæterum, pastum, et potum pura nosse, non ventris, scilicet, sed animæ causa: plenumque vero jejuniis preces alere, ingemiscere, lacrymari, et mugire dies noctesque ad Dominum Deum tuum, Presbyteris advolvi, et charis Dei adgeniculari, omnibus fratribus legationes deprecationis suæ injungere. Hæc omnia exomologesis, ut Pœnitentiam commendet, ut de periculi timore Dominum honoret, ut in peccatorem ipsa prouertiantur pro Dei indignatione fungatur, et temporali afflictione aeterna supplicia, non dicam frustretur, sed expungat. Cum igitur provolvit hominem, magis relevat; cum squalidum facit, magis mundatum reddit; cum accusat, excusat; cum condemnat, absolvit. In quantum non pepercere tibi, in tantum tibi Deus, crede, parcer ».

Porro quanta sit Confessionis dignitas et virtus, quam desiderandus et admirandus ejus fructus, aperit imprimis Tertullianus, cap. 8. *De Panit., Tantum relevat Confessio delictorum, quantum dissimulatio exaggerat.* Et paulo post, initio cap. 9. *Exomologesis est, qua delictum Domino nostrum confitemur, non quidem ut ignaro, sed quatenus Satisfactio Confessione disponitur, Confessione Panitentia nascitur, Pœnitentia Deus mitigatur.* Deinde multis exagitat pudorem criminis sua publice confitendi; præcipuum autem argumentum ab utilitate petit Confessionis, et reticentiae damnis: *Ubi pœnitendum est, desinit miserum, quia factum est salutare. Miserum est secari, et cauterio exuri, et pulveris alicujus mordacitate cruciari.* Tamen quæ per insuavitatem medentur, et emolumento curationis offensam sui excusant, et præsen-

tem injuriam superventuræ utilitatis gratia commendant. Postea aliam eorum objectionem diluit: *Quid si præter pudorem, quem potionem putant, etiam in commodo corporis reformident?* etc. Origenes, Homil. 3. in Levit. Confessionis virtutem demonstrat duobus his Scripturæ testimoniis: *Dic tu iniquitates tuas prior, ut justificeris.* Psal. 31. *Dixi, pronuntiabo adversum me injustitiam meam, et tu remisisti impietatem cordis mei.* Ex quibus statim colligit: *Vide ergo, quia pronuntiare peccatum, remissionem peccati meretur.* *Præventus enim diabolus in accusatione, ultra nos accusare non poterit.* Et si ipsi nostri simus accusatores proficiat nobis ad salutem. Homilia autem 17. eumdem Psalmi locum interpretans, subdit: *Si enim hoc fecerimus, et revelaverimus peccata nostra non solum Deo, sed et his qui possint mederi vulneribus nostris, atque peccatis, delebuntur peccata nostra,* etc. Similiter Chrysostomus, Homil. 20. in Genesim: *Qui hæc facit, si voluerit ad Confessionem facinorum festinare, et Medico ostendere ut ulcus, et omnia dicere cum diligentia, facile sua peccata emendabit.* *Confessio enim præteriorum est absolutio delictorum.*

S. Pacianus, *Parcenesi ad Pernitentiam*, multis agit adversus eos, qui pudore, ne peccata sua enuntiarent cohibebantur: *Peccator timebit, peccator erubescet, perpetuam vitam præsentि pudore mercari; et offenti manus Domino, vulnera male tecta subducet?* Et habet aliquid, quod in illo erubescat, qui Dominum læsit, etc. Atque ideo qui fratribus peccata sua non tacet, Ecclesiæ lacrymis adjutus, Christi precibus absolvitur. S. Ambrosius, Epist. 3. saepius pudorem crimina confitendi a peccatoribus avertere tentat, veluti magnum salutis acquirendæ impedimentum, tandemque concludit: *Ilos itaque sanavit, in quibus simplicem et puram reperit Confessionem, nihil malignum, nihil fraudulentum.* Et initio enarrationis in Psal. 37. *Plurimum suffragatur re verecunda Confessio, et pænam, quam defensione non possumus, pudore sublevamus.* Capite vero 10. lib. *De Pernitentia*, adversus eundem Confessionis pudorem urgens: *Hoc ergo in Ecclesia facere fastidis, ut Deo supplices, ut patrocinium tibi ad Deum obsècrandum sancte plebis requiras, ubi nihil est, quod pudori esse debeat, nisi non fateri, cum omnes simul peccatores, ubi ille laudabilior, qui humilior, ille justior, qui abjectior.* Istius virtutis fundamentum explicat lib. 2. *De Cain et Abel*, cap. 9. *Confessio paenarum compendium est.* Inde in judiciis sæcularibus impositi equuleo, torquentur negantes, et quod quædam tangit *Judicem miseratio confitentis.* Est quædam in peccatis verecundia, et *Pernitentiae portio crimen fateri, nec derivare culpam, sed recognoscere mitigat Judicem pudor reorum, excitat autem pertinacia denegantium.* Et Serm. 10. in Psal. 118. *Didicisti cor esse mundandum, disce quemadmodum mundes.* Mundat hunc fontem justificatio legitima, hoc est, *Confessio peccatorum.* Denique publicanus ille, qui peccata propria fatebatur, justificatus magis de templo, quam Phariseus exivit. S. Aug., Hom. 12. lib. 50. *Homiliarum: Deus noster, quia pius est et misericors, vult ut ea confiteamur in hoc seculo, ne pro illis confundamur postmodum in futuro.* Si enim nos confitemur, ille parcit, si nos agnoscimus, ille ignoscit. Et enarratione in Psal. 66. *Ad hoc exigit Confessionem, ut liberet humilem.* Ad hoc damnat non confitentem, ut puniat superbum. *Tristis esto antequam confitearis, confessus exulta, jam sanaberis.* Nam

confitentis conscientia saniem collegerat, et apostema intumuerat, cruciabat te, requiescere non sinebat. Adhibet Medicus fomenta verborum, et aliquando secat, adhibet medicinale ferrum in correptione tribulationi. Tu agnosce Medici manum, confitere, exeat in Confessione, et defluat omnis sanies. Jam exulta, jam lætare, quod reliquum est facile sanabitur.

Similia habent cæteri SS. Patres, ut constabit ex hujus Sectionis decursu, quibus aperte constat. quanti facienda sit Sacramentalis hæc peccatorum accusatio, quamque ab omnibus Christianis sit aestimanda. Nihilominus, ut boni et æqui sunt osores et impugnatores hæretici, mirum esse non debet, quod modis omnibus hanc salutarem Confessionem exagitent. Primo namque in Concilio Constantiensi, Sess. 8. extat damnatus Wicleffi hic Artieulus septimus: *Si homo debite fuerit contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua.* Sess. 15. damnatur liber ejusdem Wicleffi, et Joannis Hus, ubi legitur: *Grave est, et formidabile, Presbyterum audire Confessionem populi modo quo Latini utuntur. Secundo, Lutherus in dissert. de Confessione et Sacramento Eucharistiae, triplicem distinguit Confessionem: prima est Confessio fidei, quam Deo facimus: secunda est charitatis, quæ fit ad proximum: tertia, inquit, auricularis, quam Papa mandavit, eaque fit coram Sacerdote: eam Deus non præcepit, verum Papa ad eam coegerit homines.* Hanc tamen eamdem auricularem Confessionem bonam esse docet ibidem duabus de causis: *primo, quia in confessione pœnitens audit verba absolutionis sibi soli dicta ex ore Ministri Ecclesiæ, quibus verbis videtur docere Absolutionem Ministri esse declarativam. non vero practicam: secundo, quia pœnitens consilium et consolationem percipit ex tali confessione.* Idem Lutherus, lib. *De Captiv. Babyl.*, hæc habet: *Confessio, et Satisfactio egregia facta sunt officina lucri.* Et infra: *Occulta confessio, quæ modo celebratur, etsi probari ex Scriptura non possit, miro tamen modo placet, et utilis, imo necessaria est, nec vellem eam non esse; imo gaudeo eam esse in Ecclesia Christi, cum sit ipsa afflictis conscientiis unicum remedium.* Hoc solum detestor, eam confessionem esse in tyrrnidem, et expositionem Pontificum redactam. In assertione octava Propositionis: *Dic, inquit, mihi, ubi præceptum est de venialibus confitendis Sacerdoti, quo jure, qua Scripturæ auctoritate Papa præcipere potest venialia ad confessionem pertinere?* Et infra: *Impossibile esse, ut omnia mortalia peccata cognoscas, evidenterissimum est.* In assertione nona Propositionis: *Ita est cruentissima, qua hactenus, tot miseras conscientias torserunt omnium et singulorum peccatorum discussionibus, cum pro se non habeant, nec tota quidem illius Scripturæ tyrannide propria, hæc onera importabilia hominibus imponentes.*

Confessio Augustana docet, Absolutionem privatam in Ecclesiis retinendam esse, quamquam in confessione non sit necessario delictorum facienda enumeratio, est enim (ut illi placet) impossibilis enumeratio omnium delictorum, juxta illud: *Delicta quis intelligit?*

Calvinus, lib. 3. *Institut.*, cap. 3. § 4. *De confessione*, inquit, *suit semper ingens pugna inter Canonistas et Theologos scholasticos, his contendentibus mandari divino præcepto confessionem, illis reclamantibus, Ecclesiasticis tantum constitutionibus præcipi;* in eo vero certa-

mine insignis Theologorum impudentia apparuit, qui et locos Scripturæ depravarunt, et vi extorserunt, quod id rem suam citabant. Addit § 7. Miror autem, qua fronte ausi sunt contendere, Confessionem, de qua loquuntur, juris esse divini: cuius equidem vetustissimum esse usum fatemur, sed quam facile evincere possimus olim fuisse liberam, certe nullam de ea statutam fuisse legem, aut Constitutionem ante Innocentii tertii tempora, eorum quoque Annales narrant. Et § 17. Hac carnificina plusquam crudeliter divexatae sunt eorum animæ, qui aliquo Dei sensu afficiebantur.

Confessio fidei Calvinistarum, art. 24. habet Confessionem auricularem esse inventum humanum, quo jugum imponitur conscientiis. Consentient cæteri Calvini sectatores. Petrus Martyr, in locis communibus, paragraphis 25. 27. et 28. Wolphagus autem in locis communibus, Papisticam, *inquit* Confessionem, quam auricularem vocant, asserimus nec esse juris divini, nec fuisse in usu Ecclesiastico, tum temporibus Apostolorum, et sequentium Patrum, nec facere ad remissionem peccatorum. Antonius de Dominis, lib. 5. *Iteipub. Ecclesiasticæ*, cap. 7. n. 43. multas Confessionis species distinguit, docetque aliquam esse, per quam peccata subjiciuntur clavibus Ecclesiæ, hanc esse homini liberam, nec ulla lege divina aut humana justos ad ipsam adstringi, cum remedium peccatum habeat in Pœnitentia interna, quæ sola potest sufficere ad remissionem a Deo obtinendam.

Adversus quos omnes errores nobis pugnandum est in sequentibus Quæstionibus quarum *prima* aperiet, utrum Confessio sit necessaria jure naturali, et divino: *secunda*, utrum, et quando facienda jure Ecclesiastico: *tertia*, qualiter fieri debeat: *quarta*, quis minister.

QUÆSTIO PRIMA.

UTRUM ET QUOMODO CONFESSIO PECCATORUM SIT NECESSARIA.

NOTANDUM 1. Ut jam alibi diximus, quantum ad Sacramentorum administrationem et perceptionem, duplē posse necessitatē, aliam quidem medii, aliam vero præcepti. Sacraenta illa dicuntur necessaria necessitate *medii*, sine quibus salus obtineri non potest: quoniam illa positive conducunt ad ipsam salutem consequendam: sic Baptismus est omnibus et singulis hominibus omnino necessarius in re vel in voto ad salutem, sicut et Sacramentum Pœnitentiae homini adulto lapso in peccatum mortale post Baptismum, quia Sacramentum istud in re vel in voto receptum conducit positive ad primam gratiam, sine qua salus omnino non potest obtineri. Necessaria autem dicuntur *ex præcepto*, quæ videlicet ex peculiari Dei ordinatione præscribuntur. Hac autem necessitas iterum duplex est: alia quidem orta ex institutione et præcepto Christi Domini; altera vero ex ordinatione et præcepto Ecclesiæ. De utraque autem sermo est in præsenti: quæritur enim, utrum Confessio sit necessaria necessitate medii, et præcepti: idque de jure naturali, vel positivo.

NOTANDUM 2. Ex Subtili Doctore, in 4. dist. 17. n. 3. et 4. quod quemadmodum in speculabilibus sunt quædam principia, quorum veritas ex terminis nota est cuilibet intellectui terminos apprehendenti,

ac subinde nota est etiam veritas, quæ ex ejusmodi principiis notis evidenter elicetur, ita in practicis seu operabilibus sunt prima principia practica nota ex terminis, neenon et Conclusiones ex eis illatae. puta Deum esse amandum et colendum, nullamque ipsi irrogandam ac faciendam esse injuriam. « Unde, *inquit Doctor*, stricte loquendo « nihil est aliud de *Lege naturæ*, nisi principium, vel Conclusio de monstrata. Sic tamen extendendo quandoque dicitur illud esse de « Lege naturæ, quod est verum practicum consonum principiis et « conclusionibus Legis naturæ, in tantum quod statim notum est « omnibus, illud convenire tali legi. Et ex hoc patet, quod non recte « loquitur Gratianus de jure Legis naturæ, volens illa quæ sunt in « Scriptura veteris vel novi Testamenti de Lege naturæ esse; quia « *nec illa omnia sunt principia practica nota ex terminis*, nec conclu- « siones practice demonstrare, nec vera evidenter consona talibus « principiis et conclusionibus. Exponendus ergo est, quod extendit « jus naturale ad jus positum ab Auctore naturæ, ut distinguitur contra « jus positivum ab aliquo, qui non est auctor naturæ ». Hinc tres distingui possunt gradus juris naturæ: in *primo* sunt principia practica nota ex terminis: in *secundo* sunt conclusiones, quæ ex ejusmodi principiis eliciuntur evidenter: in *tertio* denique sunt illæ propositiones, quæ sunt equidem conformes principiis practicis, ex eis tamen evidenter non inferuntur. Quæritur autem, utrum Confessio et accusatio peccatorum sit de jure naturæ alterutro ex his tribus modis.

NOTANDUM 3. Jus *divinum* positivum maxime fundari in divinis præceptis, quæ in Scriptura *Sacra* tam veteris quam novi Testamenti exarantur. Tales erant cæremoniæ legales servandæ in veteri Lege ex Dei præcepto, talia sunt etiam a Christianis frequentanda divina Sacra-menta novi Testamenti, et a Christo Domino instituta, et pér Apostolos ad nos usque propagata sunt. « Quæcumque enim *inquit Doctor* n. 4. « continentur in Scriptura, pro tempore pro quo sunt observanda, et « tamen non sunt nota ex terminis, nec demonstrabilia ex talibus « notis, nec tamen consona talibus veris evidenter, sunt mere de jure « positivo divino: cujusmodi sunt omnes Cæremonie Judæorum pro « tempore illius legis, et Christianorum pro tempore legis nostræ: nec « enim est notum ex terminis, nec demonstratum, nec evidenter con- « sonum talibus, quod Deus sit colendus in immolationibus bestiarum « veteris Legis, et hoc pro quocumque tempore; nec quod sit colendus « in Cæremoniis nostris, puta in oblatione Eucharistiae, vel cantu Psal- « morum, licet ista sic sint consona Legi naturæ, quod non repugnat. « Hoc etiam patet, quia illa, quæ sunt de *Lege naturæ*, sive proprie « sive extensive, semper sunt uniformia; non sic hujusmodi Cære- « moniæ, quæ erant aliae pro tempore alterius legis ». *Ita Doctor*. Jus autem *Ecclesiasticum* illud est, quod fundatur maxime in Conciliorum oraculis, et summorum Pontificum decretis, ea probante et re- cipiente universa Ecclesia. Hæc enim, *inquit Doctor*, multa instituit propter observantiam honestiorem in moribus, et propter reverentiam majorem in suscipiendis Sacramentis et dispensandis, quæ omnia sunt juris positivi Ecclesiastici.

Hinc triplex exurgit obligatio ad aliquid faciendum, nimirum *vel* ex jure naturæ, *vel* ex jure et præcepto divino, *vel* ex præcepto et jure

Ecclesiastico. Porro de jure naturali et divino sermo erit in praesenti Quæstione, de Ecclesiastico autem in sequenti.

Conclusio prima. — CONFESSIO SACRAMENTALIS PECCATORUM NON EST FACIENDA JURE NATURÆ. Ita Doctor, dist. 17. n. 5. *Dico, inquit, quod non tenetur quis præcepto Legis naturæ ad Confessionem peccati, de qua queritur; quia tunc hæc obligatio fuisse pro statu vel tempore cujuscumque legis, quod falsum est, quia nec erat in statu innocentiae, nec in statu Legis Mosaicæ.* Quasi diceret: si homines tenebrentur ad faciendam Confessionem de jure naturæ, eam deberent facere pro tempore cujuscumque legis: sed hoc falsum est, siquidem obligatio ad tales Confessionem non fuit in statu innocentiae, nec in statu Legis Mosaicæ; multo minus in statu, qui præcesserit eam legem, post primi hominis lapsum; igitur, etc.

Deinde, ex S. Isidoro, lib. 5. *Originum, cap. 4. Jus naturale est idem apud omnes, et est commune nationum omnium, eo quod non aliqua constitutione, sed instinctu naturæ ubique habetur.* Similiter Cicero, lib. 2. *De Inventione: naturale jus, inquit, est, quod non opinio genuit, sed innata quædam vis inseruit.* Sed Confessio non est ejusmodi, nec enim communis est apud omnes nationes, nec inseritur ab aliqua naturæ vi; Sacraenta enim sunt supra naturale rationis dictamen, sunt namque fidei protestationes, ac subinde debent ei esse proportionata; fides autem est supra naturalis rationis cognitionem, et consequenter Confessio non est facienda de jure naturæ.

Denique, inquit Doctor, n. 8. non est notum de Lege naturæ, quod unus homo sit judex alterius, maxime super peccato occulto, siquidem homo non debet judicare, nisi ea, quæ patent, homo enim judicat secundum faciem, Deus autem intuetur cor; ac subinde non est pariter notum, quod unus homo alteri debeat suum revelare peccatum occultum. *Addo quod, talis debeat esse Confessio facienda, qualis est potestas absolvendi peccatum confessum: sed illa potestas non emanat ex jure naturæ, nec singulis hominibus est communis, sed provenit ex jure divino positivo, spectatque ad Sacramenti necessitatem et administrationem; unde concessa est Apostolis a Christo, Joann. 20. Quorum remiseritis peccata: igitur, etc.*

OBJICIES 1. Adamus, Cain, et Job nulli alteri juri ac legi subiectabantur, quam juri Legi naturæ: sed illi tenebantur ad Confessionem faciendam; nam arguuntur Adam et Cain, quod peccatum suum non fuerint confessi. Adamus quidem; glossa enim expendens illud Genesis 1. *Adam ubi es?* ait: vox est increpantis, et Confessionem inquirentis. Cain similiter damnatur, quod interroganti Deo, Genes. 4. *Ubi est Abel frater tuus?* impudenter respondit: *Nescio, num custos fratris mei sum ego?* Denique Job, cap. 13. ait: *Si abscondi ut homo peccatum meum, et celavi in sinu meo iniquitatem meam:* igitur, etc. — **Distinguo minorem:** illi tenebantur ad Confessionem faciendam sacramentalem homini *nego:* ad profitendum peccata sua coram Deo cum animi demissione et Contritione, *concedo.* Hinc damnatus fuit Adam, « quod Adam, inquit Doctor, n. 6. non debuit peccatum suum occul- « tasse Deo; quia ipse est Judex, cui manifestum est omne peccatum, « et coram quo quilibet reus debet recognoscere peccatum suum; et

« hanc Confessionem Dominus requisivit ab eo, quam non solum non fecit, sed peccatum suum excusavit, retorquendo in mulierem, cum dixit: *Mulier, quam dedisti mihi sociam*, etc. Unde illud non cludit, quod in illa lege esset Confessio facienda homini, licet esset facienda Deo increpanti ». *Hæc Doctor.* Idem dicendum de Cain, neenon ad textum Jobi; loquitur enim sanctissimus hic Vir, non de manifestatione peccatorum, quæ fieret coram hominibus, sed de illorum declaratione, quæ fieret coram Deo, qua quis se coram Deo peccatorem profitetur, et ab eo veniam exorat. Unde S. Gregorius, lib. 22. Moral., cap. 9. *Hæc*, inquit, veræ humilitatis testimonia, et iniquitatem suam quemque cognoscere, et cognitam roce Confessionis aperire, at contra usitatum generis humani vitium est, et latendo peccatum committere, et commissum abscondere, et convictum defendendo multiplicare; ex illo quippe lapsu primi hominis hæc argumenta nequitiae ducimus, ex quo ipsam radicem traximus culpæ.

OBJICIES 2. Praecepta, quæ communia sunt veteri et novæ Legi, sunt de Lege naturæ: sed præceptum Confessionis est commune utriusque legi: Legi quidem Mosayæ; etenim Levitici 16. Aaron, et filii ejus, Deo jubente, tenentur confiteri peccata filiorum Israël: nam de Sacerdote offerente hircum dicitur: *Posita utraque manu super caput ejus, confiteatur omnes iniquitates filiorum Israël*, et universa delicta, atque peccata eorum. Similiter Josue 7. sic Josue Achan alloquitur: *Fili mi, da gloriam Domino Deo Israël, et confitere, atque indica mihi quid feceris, ne abscondas.* Unde Proverb. 18. *Justus prior est accusator sui: igitur, etc.* — **Distinguo majorem:** quæ sunt communia utriusque legi eodem modo, *concedo*: diverso modo, *nego*. Licet autem peccati Confessio aliqua ratione esset præcepta in Lege Moysis; non tamen eodem modo præcipiebatur, ac in Lege Evangelica: « Quia, inquit Doctor, n. 6. in tota Lege Mosayæ non fiebat ista Confessio, de qua loquimur, sed de peccatis occultis tantum Deo fiebat Confessio, de quibusdam tamen defectibus publicis, et observantia legalium fiebat Confessio, et uniuscujusque, quando scilicet offerebat pro tali delicto sacrificium, et generalis Confessio Sacerdotis pro populo erat ista: *Injuste egimus, peccavimus*, et hujusmodi. Et isto modo publica Confessio Sacerdotis erat quedam dispositio ad pertendam misericordiam Dei populo; sicut et modo in Ecclesia, nos Confessione ista, de qua loquimur, confitemur nos peccasse, et per timus misericordiam, et nobis, et toti populo ». *Ita Doctor.* Unde omnes Confessiones, quæ fiebant in veteri Lege, non erant Sacramentales, sed erant dumtaxat peccati declarationes private vel publicæ, quæ fiebant, aut coram Deo ad impetrandam veniam, vel coram legitimo Judice ad judicium formandum de aliquo admisso criminе; quemadmodum Achan interpellatus est a Josue, ut admissum a se crimen fateretur, quatenus de eo juridica ferri posset sententia.

OBJICIES 3. Omnis Conclusio, quæ sequitur ex principiis naturalibus, est de Lege naturali: sed ista Conclusio, homo tenetur confiteri sua peccata alteri homini, colligitur ex principiis naturalibus: igitur est de Lege naturali. *Major patet ex dictis in primo Notabili. Minor vero probatur:* principia hæc sunt naturaliter nota: omnis reus est judicandus per alium, et non per seipsum; quia nullus debet esse

judex in causa propria: sed non potest judicari per alium, nisi apud illum accusetur; nec potest apud eum accusari, maxime de peccato occulto, nisi reus ipse delictum illud confiteatur: igitur ex illis principiis notis per rationem naturalem, et conformibus Legi naturæ, sequitur evidenter hominem debere confiteri suum peccatum alteri, a quo judicetur. — **Respondet Doctor**, n. 7. concedendo quidem ista principia esse nota lumine naturali, aut saltem valde conformia propositioni notæ per lumen naturale, nempe quod reus est judicandus; quia nullum delictum relinquendum est impunitum in universo, si est unus Rector Universi justus, quod est notum naturaliter. Similiter notum est, quod judicandus sit ab alio; sed non est notum naturaliter quis sit ille alius, nisi Deus. Unde pro omni statu post lapsum omnes justi, qui habuerunt fidem de Deo, quod erat Rector Universi justus, postquam peccaverunt contra Dei legem, confitentur Deo peccata sua, petentes ab eo remissionem, scientes eum sine tali remissione, tamquam justum judicem vindicaturum de illo peccato; non est autem naturaliter notum, quod unus homo debeat se accusare alteri homini, maxime de peccatis occultis; « Quia, inquit Doctor, n. 8. nullus homo potest esse judex peccati hominis, nisi ut minister summi Judicis: hoc autem modo, scilicet esse Ministrum Judicis in vindicando, vel puniendo peccatum commissum, magis concessum est unicuique respectu sui, quam uni respectu alterius. Unicuique enim commisit Deus, ut sit minister Dei in vindicando peccatum proprium, in infligendo sibi disciplinam, et tristitiam pro illo peccato; non sic autem notum est, quod concesserit alicui respectu alterius. Et si arguas, quod in Republica humana unus est judex alterius; respondeo, verum est de illis, quæ possunt sibi innotescere in illo iudicio, cuiusmodi sunt peccata publica ».

Conclusio secunda. — CONFESSIO OMNIUM PECCATORUM MORTALIUM EST JURE DIVINO PRÆCEPTA. Hæc est de fide determinata in Concilio Tridentino, Sess. 14. Can. 7., his verbis: *Si quis dixerit in Sacramento Pénitentiae ad remissionem peccatorum, necessarium non esse jure divino confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita et diligenti præmeditatione habeatur, etiam occulta... anathema sit.*